
 
 

1 
 

 舶工第367号 

令和5年10月5日 

会 員 各 位 

一般社団法人日本舶用工業会 

専務理事 澤 山 健 一 

（公印省略） 

 

社会人教育講座「舶用工業セミナー（旧 海運・造船概論講座）」の実施について（ご案内） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

当工業会では、人材確保・養成事業の社会人教育に係る事業として、会員企業の方々に業界の動向や

政策等の最新情報を提供するため、「海運・造船概論講座」を実施してきましたが、皆様からのご意見を

参考に本年度よりタイトルを「舶用工業セミナー」と改め、従来の国土交通省海事局の講演を中心に、

舶用工業に関係する有識者からの講演も加え、内容をリニューアルして実施することとしました。 

昨年同様、大阪会場で実施し、終了後に講師を交えた懇親会を実施します。また、会場にお越しいた

だくのが難しい方を対象に、後日、講座のオンデマンド配信も行います（会場参加の方も後日オンデマ

ンド配信を視聴可能です。）。 

なお、従来紙媒体で配布しておりました資料につきましては、電子データによる配布とさせていただ

きます。 

つきましては、本セミナーの受講をご希望の会員企業におかれましては、別添の申込用紙に必要事項

（受講予定者名等を含む。）をご記入の上、10月27日（金）までに添付申込書にて下記担当者宛にお申

し込み下さいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

開催日時：令和5年11月15日（水） 

【講座】13:20～16:50／【懇親会】17:00～18:30 

開催場所：大阪科学技術センター（大阪市西区靱本町１－８－４）  

【講座】8階「大ホール」／【懇親会】7階「レストラン」 

プログラム：別紙のとおり 

受 講 料：会場 7,000円／オンデマンド配信 4,000円 

注意事項： 

① 会場参加の受講料には、懇親会参加費・オンデマンド配信視聴料を含みます。 

② オンデマンド配信についてはご視聴予定者毎に受講料が必要となります。事業は参加企業による

受講料のみで毎年運営しており、事業の継続的な運営を図るため、申込人数を超える人数でのオ

ンデマンド配信の視聴や講演資料の複写等はご遠慮いただきますよう、ご理解とご協力をお願い

申し上げます。 

③ オンデマンド配信の視聴方法等については、窓口ご担当者宛に後日メールにてご案内します。な

お、オンデマンド配信の視聴期限は令和6年3月31日（日）までを予定しています。 



 
 

2 
 

④ 社内で窓口ご担当者が支社や営業所など複数個所に分かれている場合、それぞれの個所から申し

込みいただくことも可能です。 

⑤ 受講料は、オンデマンド配信開始後、窓口ご担当者宛に申込人数分を一括でご請求します。 

⑥ 申込完了後は、原則としてキャンセルはできません。ただし、参加者の変更は受け付けいたしま

す。 

以上 

 

【担当者連絡先】 

〒105-0001 東京都港区虎ノ門1-13-3 虎ノ門東洋共同ビル5階 

一般社団法人 日本舶用工業会 中島／山内  TEL:03-3502-2041 




